exigerem, et si quid inueniretur quod nondum editum esset, ea quae maxime digna uiderentur describerem, nec omnia nunc exhaurire potui nec ad paucos codices me astringere uolui. Quare non absterritus argumenti quod olim contextui ieiunitate indicem istorum codicum quam potui breuissimum concinnaui, ex quo et quid a ditissimo Italicarum bibliothecarum penu exspectari deberet, quid frustra speraretur intellegi posset, et eis quae ipse parata habeo quasi quoddam fundamentum strueretur: ex eis autem quae descripsi pauca adieci.

Antiqua igitur Vaticana bibliotheca quamuis multos contineat grammaticorum codices, in his tamen pauci sunt, qui prae antiquioribus codicibus contemni non debeant. Nam cum eo tempore quo primum nouo studio litterae antiquae colebantur, haec bibliotheca condita sit et multos Itolorum grammaticorum, qui ea aetate de his litteris bene meruerant, libros contineat, grammatici argumenti ei maxime inuenti sunt codices qui illa ipsa aetate ad haec studia promouenda scripti erant.

1480 memb. fol. saec. X. Priscianus lib. I—XIII. Additamenta quidem, qualia certis quibusdam locis in nonnullis codicibus inueniuntur, nulla praebet, sed scripturae bonitate reliquos Prisciani codices quos in Italia uidi antecellere mihi uidebatur. In fine libri octaui scriptum est: *artis prisciani uiri disserentissimi grammatici caesariensis doctoris urbis romae constantinopolitane praeceptoris mei liber VIII de uerbo explicit feliciter.*

1481 memb. fol. saec. XII. Priscianus lib. I—XVI.

1482 fol. chart. a. 1471. Priscianus lib. I—XVIII. *Commentum Ruffini de metris comicis . . Vanthius — restitisti* (gramm. lat. ed. Putsch p. 2705—2724) *Omnia nomina — disertum inuenimus* (Priscianus P. 1299—1320).

1483 fol. memb. saec. XV. Priscianus lib. I—XVIII fin. *amare inter se* (P. 1212 extr.).

1485 fol. memb. saec. XV. Priscianus de accentibus, de numeris et ponderibus, praexercitamina rhetoricae. *Mauri Seruii grammatici de centimetrorum generibus libellus incipit* (P. 1815—1826). *τελος per nicolaum perottum centimetra seruii finiunt foeliciter. Apuleius de nota aspirationis . . . mmis aspirationis — habeatur. Eiusdem liber de diphtongis . . iphtongi — cetera. Apuleii fragmentum de diphtongis quod in uetustissimo codice*

reperitum est finit foeliciter per nicolaum perootum quam ferrarie apud magnificum et generosissimum uirum D. guilel GR esset et duodeuicesimum aetatis sue annum ageret. In initio utriusque libri Apuleiani posita sunt haec, ANE ^{GALLINA}COELIANVS ^{NIK}. Guarinus de distinctione orationis. Consulti Chirri Fortunatiani ars rhetorica scholastica. Institutio Prisciani grammatica de nomine incipit feliciter (P. 1299—1320).

1491 fol. chart. saec. XV fol. 1 Capri grammatici ars. Quo ducit haec uia dicemus—ad similitudinem stellarum (P. 2239—2246). 3 Agretius (P. 2265—2276). 5 Q. Rhemnius Palaemon (P. 1365—1386). 12 Donatus. Barbarismus est una pars—uenit ad urbes*). 15 Seruius Nicomediensis. Oratio dicitur elocutio—[interiectio] contulit semen. 24 Aemilius Asper (P. 1725—1736). 28 Ternutius Verus. Metra uocata qui certis pedum mensuris—[Bucolicum] cantica inserantur (Isid. I, 38). 28 Magrobii opusculum. Dubitare neminem arbitror theodere fili—Epiritus quartus (Mall. Theod. p. 525 ed. Gaisf.). 30 Mallii theodori ars. Metrum dactylicum—turpissimum (ibid. p. 537). 32 Sergius Maurus, (in marg. Centimeter). Clarissimo albino—intende laborem. 34 Pompeius. Barbarismus est—appellatur barbalitus. 35 Metrorius. . . Vanque de licteris—an meliboeci (Mai class. auct. III, 504—511). 35 Maximus Victorinus (P. 1963—1974). 40 Sergius de elementis. Litera dicta est quasi legitera—cano troiae. 43 Donatus iunior. Vox est aer—commata. 45 Albinus. Principales partes orationis sunt nomen et uerbum—[de interiectione] callidos homines et similia. Focas grammaticus (P. 1687—1722). 58 Artem uero latinitatis—consecuturum (Diomedes P. 274—528). 118 Q. Terentii Scauri de orthographia ad Theseum. Scribendi—ut squilla neque prae (P. 2249—2254).

1492 chart. 8 saec. XV. Vetustissimi capri grammatici liber elegantiarum uel orthographiae incipit. Quo ducit haec uia dicemus—stellarum (P.

*) Donati et Seruii uel Sergii nominibus quae inscripta sunt cum ab eis quae Putschius edidit interdum uehementer discrepent, ubique nihil nisi prima et ultima uerba posui.

2239—2246). *Incipit liber Agroetii de emendatione capri libelli ad Pontificem Eucherium. Proemium. Domino—diuinis amen.* τελος codicis uetustissimi capri grammatici elegantiarum et orthographiae (P. 2265—2276). *Palemonis grammatici uetustissimi de partibus orationis liber. Omnia—dicta* (P. 1364—1386). *Incipit Ars donati grammatici in compendium redacta semel, postremoque rursus redacta in compendiolum et primo de oratione...* Ratio dicitur elocutio quasi oris ratio etc. *Compendium Seruii grammatici ex grammatica donati finit feliciter. Asper grammaticus ciuis Romanus tempore Antonini philosophi fuit imperante Augusto de quo Iulius Capitolinus hoc ait, usus est praeterea quotidianis grammaticis latinis, Trosio Aspro et Polono et Euthychio Proculo. Fuit et alter Asper qui minor appellatus est paulo post Hieronymum, cum Paulo diacono et grammatico in uno uetustissimo codice inueni. Ars est—uua* (P. 1725—1736). *Carisii grammatici ars incipit. et haec omnia e diomede collecta uidentur: nam queque iste dicit diomedes dicit. Coniugationes quas graeci anzygias appellant sunt apud nostros prima per a—Adiciunt quidam t ut lac quanquam lacte melius dicatur ut est apud Ennium in annalibus.*